
http://www.mbnoviny.cz/clanky/okamziky-vzniku-sokola-pripomene-
kunsthistorik-sebesta/ 

Okamžiky vzniku Sokola připomene kunsthistorik Šebesta  
vydáno dnes v 09:33  

  

Mšeno (bro) Historie připomínající 150. výročí vzniku Tělocvičné jednoty Sokol bude v pátek 

4. května 2012 od 18 hodin tématem přednášky v evangelickém sboru ve Mšeně na 

Kokořínsku.  

 

Foto: F. Uzel, www.sokol.cz 

Právě 1. června 1862 se konalo slavnostní vysvěcení praporu, který namaloval Josef Mánes. Prapor 
zosobňoval sokola s rozepjatými křídly k letu a s nohama, které pevně spočívají na zemi. Prapor darovaly 

pražské dámy. Matkou praporu se stala spisovatelka Karolina Světlá, kmotrami byly Jenny Thurn-Taxisová, 

Marie Riegrová, Berta Šteffková, Kateřina Fügnerová a další.  

Přednáška kunsthistorika Josefa Šebesty bude analyzovat příčiny, ale také následky této vrcholné 
společenské akce 19. století, v souvislosti s politickými a kulturními kontexty.  Letos si například 

připomínáme 60. výročí atentátu na zastupujícího říšského protektora Rainharda Heydricha. Klíčovou roli při 
zajištění zázemí pro tento čin v rámci československého protinacistického odboje hráli právě členové 

sokolské jednoty. Poslední z těchto odbojářů Bohuslav Jan Bubník, nositel řádu T. G. Masaryka a starosta TJ 

Sokol na Mělníce zemřel ve věku nedožitých 94 let v březnu tohoto roku. 

 


